
Lodní deník 
Milí námořníci, vítejte na palubě, právě vyplouváme! 

Čeká nás dobrodružná plavba po tajemných mořích plných záhad, pokladů 

a napínavých výzev. Každý z vás je teď členem posádky – odvážný námořník, který se 

vydává na cestu za poznáním, odvahou a přátelstvím. 

Do tohoto lodního deníku si budete zapisovat o všech svých dobrodružstvích. Každý den 

na moři může přinést něco nového – tajemný ostrov, nečekanou bouři, nebo třeba 

setkání s piráty! Váš deník bude plný příběhů, které vytvoříte společně se svou 

posádkou.  

Pokud splníte všechny úkoly, můžete si v jednom „pardubickém přístavu“ vyzvednout 

tajemný poklad! 

Tak už jen napnout plachty, nastavit kompas a vzhůru na palubu!  

 

📅 Datum plavby: _______________ 

🌍 Místo vyplutí: _______________________________________ 

🌤 Počasí na moři: (zakroužkuj) 

☀️ | 🌤 | 🌧 | 🌩 | 🌫 | 🌬 

👩✈️👨✈️ Posádka: 

• Kapitán/ka: ____________________________________ 

• První důstojník/důstojnice: ____________________________________ 

• Plavčíci/plavčice: _________________________________________ 

• Zvířecí maskot: _____________________________ 



⚓ Úkol 1: Loďka z papíru 

Každý člen posádky se naučí složit papírovou loďku. Loďku můžete pojmenovat a také 

ozdobit, např. vymalovat pastelkami, fixami, ozdobit samolepkami. Můžete je pak 

nechat „plout“ po moři (např. modrém ubrusu nebo plachtě, nebo přímo v umyvadle 

na vodě, přístav můžete vyfotit) … 

 

Moje loď se jmenuje: ___________________________________________ 

Hodnocení: Zvládl/a jsem složit papírovou loďku?  

☐ ANO ☐ S DOPOMOCÍ  ☐ ZKUSÍM ZNOVU 

  



⚓ Úkol 2: Námořnický uzel 

Každý správný námořník ovládá umění uzlování. Naučte se jednoduchý námořnický 

uzel (např. lodní smyčku) podle obrázku nebo instruktáže Vašeho kapitána. Kdo 

z posádky ho zvládne uvázat nejrychleji? 

„LODNÍ SMYČKA“ 

Nenahradíš ji jiným uzlem. Neklouže v tahu ani po svislé a hladké tyči. Svírá tím pevněji, 

čím větší je tah. Nehodí se k vázání kolem hranatých předmětů, ke spouštění 

a vytahování břemena. 

Začni jako na obr. č. 1; pak veď konec provazu dál - obr. č. 2; podvlíkni jej podle obr. 

č. 3 a potěš se z hotové smyčky : obr. č. 4. 

A pro budoucí mořeplavce máme "pohádku": 

Obr.č.1 Byl zvědavý had (provaz), viděl stožár a chtěl se na něj vyšplhat. 

Obr.č.2 Ovinul jej. 

Obr.č.3 Strčil nepatrně hlavu pod vlastní tělo. 

Obr.č.4 Byl chycen lodní smyčkou.  

 

 

 

Hodnocení: Zvládl/a jsem uzel?  

☐ ANO ☐ TÉMĚŘ ☐ ZKUSÍM ZNOVU 

Poznámka nebo pocit: ___________________________________ 

 



⚓ Úkol 3: Zpráva v láhvi 

Každý správný námořník si umí poradit v případě ztroskotání lodi. Musí umět napsat 

zprávu, kterou obvykle uloží do lahve a pošle po moři. Dá tak o sobě vědět, že přežil a 

kde se zhruba nalézá. Zkuste napsat takovou zprávu, můžete ji doplnit obrázky, jak 

vypadá ostrov, kde jste ztroskotali, jaká zvířata tam žijí a podobně. Můžete najít lahev, 

do které zprávy Vaší posádky společně uložíte. 

 

📜 Napsal/a nebo nakreslil/a jsem vzkaz o: 

☐ moři ☐ zvířatech ☐ dobrodružství ☐ něčem jiném: ___________ 

 



⚓ Úkol 4: Námořnické hádanky 

Správný námořník je chytrý a mazaný, umí luštit šifry a hádanky. Ukaž, 

že jsi pravý námořník, a vyřeš všechny hádanky! 

• Má veliká kukadla a pod nimi chapadla, vlní se jak tanečnice, 

kdopak je to? ____________________________________________ 

• Pod hladinu modrých moří měsíc asi hvězdy noří. Divíte se velice? 

Jsou z nich mořské ______________________________________. 

• Ostré zuby jen se blyští, cvakají na oběť příští, hřbetní ploutev 

vysoká, poznali jste ______________________________________? 

• Běhali by? To jen stěží, bez podkov a bez otěží, žijí spíš jak vodníci. 

Kdopak? Mořští _____________________________. 

• V moři také obra mají, před námi ho neutají, s vodotryskem 

v pohybu, vždy poznáte ________________________________. 

Hodnocení: Vyřešil/a jsem hádanky ?  

☐ ANO ☐ TÉMĚŘ  ☐ s DOPOMOCÍ 

 

⚓ Úkol 5: Mořský svět všude kolem nás 

Vyzdobte si školní dvůr kresbami křídou, samozřejmě námořnickou tématikou, 

můžete malovat lodě, mořské tvory, námořníky, piráty. Ať je mořský svět všude 

kolem nás! Jestli nemáte vhodné prostranství blízko školy, nebo domova, ozdobte si 

alespoň Vaši třídu-pomalujte tabuli, vystavte si papírové loďky, oblečte si pruhovaná 

trika! 

Jak se mi líbilo plnění tohoto úkolu? 

😀 | 🙂 | 😐 | 😟 | 😢 

 



⚓ Úkol 6: Námořnické zpívání 

Aby nebylo na dlouhé mořské plavbě smutno, zazpívejte si společně nějakou veselou 

píseň, nejlépe s námořnickým nebo podobným tématem.  

Na palubě i v podpalubí bude hnedle veselo… JOHOHO!!! 

Posádka školy SVÍTÁNÍ doporučuje písně: 

Kocábka 

Velrybářská výprava 

Tři citrónky  

Už vyplouvá loď John B 

Vzhůru na palubu (Znělka k seriálu Dva roky prázdnin) 

Hudsonský šífy … 

Jak se mi dařilo námořnické zpívání? 

😀 | 🙂 | 😐 | 😟 | 😢 

 

⚓ Úkol 7: Návštěva LODI 

Navštivte LOĎ školy SVÍTÁNÍ, což je socha, kterou vytvořil umělec David Černý. Loď 

je to opravdu neobyčejná, možná Vám připomene první úkol, který jste plnili. Víte, 

kde se v Pardubicích toto umělecké dílo nachází? Pokud jste toto dílo ještě neviděli, 

máme pro Vás nápovědu:  

o je to samozřejmě u vody, u menší z pardubických řek nedaleko od soutoku 

s tou větší 

o je to blízko hlavní budovy školy SVÍTÁNÍ, která sídlí u Pernštýnského náměstí 

o je to u místa, kde se dříve v Pardubicích mlelo obilí a pekl chleba 

Pokud ještě stále nevíte, poraďte se se svým kapitánem 😊 

Na výpravu se samozřejmě můžete po námořnicku obléci.  



U lodi se Vaše posádka na důkaz vyfotí a může loď i rozhoupat 😊 Ano, neděláme si 

legraci, tato loď, plná překvapení, totiž neplave, ale HOUPE SE! A každým 

zhoupnutím pomáhá dětem s hendikepem. Pokud se rozhodnete loďku rozhoupat, 

natočte krátké video! 

Víte, co znamená cizí slovo „hendikep“, nebo také zdravotní postižení nebo 

znevýhodnění? Zkuste si o tom popovídat.  

Možná máte ve svém blízkém okolí člověka s hendikepem, může to být dítě, dospělý 

nebo starý člověk. Všichni bychom měli vědět, jak můžeme takovému člověku pomoci, 

jak si s ním povídat a jak se k němu chovat. Tento člověk ale určitě zvládne i spoustu 

věcí sám bez pomoci. 

Lidé s hendikepem jsou právě jako ty pomyslné papírové lodičky, které si někdy 

klidně plavou po hladině, ale někdy s nimi zmítá mořská bouře. A proto budujeme 

bezpečná místa, kde mohou tito lidé zakotvit, jedním z nich je i škola SVÍTÁNÍ. 

 

Tuto omalovánku si můžeš vybarvit! 



📝 Podpis kapitána stvrzující splnění všech námořnických úkolů: 

___________________________________________ 

 

 

Pokud jste došli v deníku až na toto místo, znamená to jediné: 

Můžete si vyzvednout svůj POKLAD! 

 

KDE: Bezpečný přístav-Základní škola a Praktická škola SVÍTÁNÍ, o.p.s., 

Klášterní 52, 530 02 Pardubice 

KDY: Truhla s pokladem se otevírá od 9.- 26.6. 2025 a od 2.-30.9.2025 

                      každý pracovní den od 8 do 14 hodin!  

S SEBOU VEZMĚTE KLÍČE K POKLADU: 

Vyplněný lodní deník, foto nebo video s Lodí Davida Černého. 

Těšíme se na VÁS! 

Posádka školy SVÍTÁNÍ v čele s kapitánkou Miluší Horskou 


